ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2022
V/v phối hợp thực hiện quy định
của Luật cư trú và Đề án 06 trên

địa bàn huyện

                      Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện;

- Công an huyện;
- UBND các xã/thị trấn.

 Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 3619/CAT-PV01 ngày 22

tháng 11 năm 2022 của Công an tỉnh Kon Tum về việc đề nghị phối hợp thực hiện
quy định của Luật Cư trú và Đề án 06. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện; UBND các xã/thị trấn căn cứ
chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai các nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến cán bộ công chức,
viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện các quy định về Luật cư

trú năm 2020 như: Quy định về Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày
31/12/2022; các tiện ích của thẻ Căn cước công dân, tài khoản Định danh điện tử để

tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực tham gia thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công
dân, cấp tài khoản Định danh điện tử (trong đó cần tuyên truyền, vận động tất cả
người dân từ đủ 14 tuổi trở lên phải được thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân);

lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện các thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công
trực tuyến, việc sử dụng ứng dụng VneID, sử dụng thẻ Căn cước công dân, thiết bị

đọc QRcode, chíp trên thẻ Căn cước công dân thay thế việc xuất trình Sổ hộ khẩu,
Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự nhằm đẩy mạnh cải

cách hành chính, bảo đảm liên thông, minh bạch, thuận lợi khi giải quyết thủ tục
hành chính, giao dịch dân sự; phối hợp với công an cấp xã nơi cư trú để cập nhật,

chỉnh sửa, bổ sung thông tin dân cư vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong quá trình thực hiện thu nhận

hồ sơ cấp Căn cước công dân, đảm bảo 100% công dân trong độ tuổi được thu nhận
hồ sơ cấp Căn cước công dân (trong đó, phối hợp thông báo rõ về thời gian, địa

điểm và các quy định liên quan đến thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân; phối
hợp rà soát, thống kê cụ thể số người trong diện được cấp Căn cước công dân trên

địa bàn đảm bảo chính xác, đầy đủ và kịp thời và cần nắm rõ thông tin, lý do công
dân chưa được cấp Căn cước công dân để có hình thức, biện pháp thu nhận hồ sơ
phù hợp), cấp tài khoản Định danh điện tử, trao đổi, cung cấp thông tin công dân để

cập nhật, bổ sung vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; làm tốt công tác chuẩn bị để
thực hiện kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu chuyên ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư (khi có hướng dẫn); tạo các điều kiện thuận lợi cho lực lượng Công an trong
quá trình thu nhận hồ sơ cấp thẻ Căn cước công dân, cấp tài khoản Định danh điện

2

tử tại đơn vị, địa phương; nghiên cứu, sử dụng phù hợp, hiệu quả 07 phương thức sử
dụng thông tin công dân thay thế yêu cầu xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực

hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

 - UBND các xã/thị trấn lưu ý hạn chế giao nhiệm vụ cho lực lượng Công an
xã trong thời gian thực hiện đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp

bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm
2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng

cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 để tập trung thực hiện hiệu quả và
đảm bảo chỉ tiêu, tiến độ Bộ Công an giao.

 2. Đề nghị Công an huyện: Tiếp tục phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa
phương triển khai thực hiện quy định của Luật cư trú và Đề án 06 trên địa bàn huyện

đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra; đồng thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn vướng mắc
trong quá trình triển khai thực hiện.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Thường trực Huyện uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-12-02T20:21:54+0700

		2022-12-05T08:32:28+0700

		2022-12-05T08:32:28+0700

		2022-12-05T08:32:28+0700

		2022-12-05T08:32:28+0700